Hinc fit, tale beneficium posse impetrari tanquam vacans. Sic Panorm. eo num. 5. Rebuff. eo num. 11. addens posse impetrari tanquam vacans absque alia declaratione. Hoc tamen intelligitur, quando publica esset simonia. nam si est occultata, talis dicitur habere titulum coloratum: unde tale beneficium non potest impetrari non facta mentione de titulo colorato, per notata cap. cum in nostris, de concess. praebend. nec potest renunciari sine licentia superioris, per cap. cum in dubio, de renunciat. Sic Felin. cap. infirmatum, de simon. in 6. quia vt ait Butrio cap. nisi cum pridem, de vniuers. tit. num. 8.) quoties aliquis verè earet titulo, habet tamen colorem tenendi, vt quia defectus est occultus, debet in manibus superioris renunciare, quia communiter reputatur verus titulus. Et quod sit necessaria mentio colorate possessionis alicuius, vide Menoch. lib. 2. de arbit. ceteraria §. casu 201. a num. 139.

Secunda conclusio. Talis simoniacus tenetur restituere omnes fructus beneficii. Patet ex Extrava. 2. de simon. vbi id expresse dicitur, & constat, si enim non acquirit titulum beneficii: ergo nec ius ad fructus: ergo tenetur omnes fructus restituere. Et tenent omnes Doctores citandi.

Nota primo, quod non tantum tenetur restituere fructus perceptos, sed etiam fructus, qui percipi poterunt a possessore diligenti: sic enim tenentur restituere possessores male fidei, qualis est iste. Sic D. Thom. 2.2. quest. 100. art. 6. ad 3. Syluest. Rosel. Angel. D. Anton. vbi supra, Sotus lib. 9. de iust. quest. 8. ad 3.

Hoc tamen intelligendum est, quando legitimus possessor

Aemil. ibi num. 17. D. Anton. 2. part. tit. 2. cap. 5. §. 1. & dicit valde probabilem Bañes 2.2. q. 32. art. 7. dub. 2. pag. 1174. & idem docent generaliter, quoties datio est turpis ex vtraque parte. Glossa reg. peccatum, vers. restituatur de regulis in 6. & tenet Tabiena verbo *restituere*, quest. 15.

Secunda tamen sententia docet restituendum esse pretium danti ante iudicis sententiam, licet quia datus non aliter abdicat a se dominium, nisi vt in recipientem transferat: ergo si recipiens est incapax, dans manet dominus; ergo non est spolians nisi lege aliqua fiat incapax recipienti, quae tamen non extat, nam tenent citati applicantes Ecclesiae iniuriam passae pretium, sunt in poenam talis iniuriae: ac poena non obligat ante iudicis sententiam. Sic Nauarra lib. 4. de restit. c. 2. num. 147. Molina tomo 1. de iust. tract. 2. disp. 92. pag. 141. sine. Bañes 2.2. q. 32. art. 7. dub. 2. fol. 1174. Metina lib. 1. summa c. 14. §. 21. fol. 129. Sotus lib. 9. de iust. quest. 8. art. 1. corp. vers. de simonia vero mentali. Aragon 2.2. quest. 100. art. 6. fol. 1133. vers. ad secundum argumentum. Ledelm. 2.4. quest. 18. art. 3. fol. 262. pag. 3. initio. Ludou. Lopez 1. part. instr. noui cap. 307. fol. 670. pag. 2. Angles floribus 2. part. Quis a restitutione sit liber, dub. 2. fol. 192. Manuel 2. tomo summa, cap. 66. num. 4. & reputant probabilem Victoria de simon. 2. part. num. 6. & Candelabrum Sacramentorum in appendice cap. 2. num. 29. & generaliter quando ex vtraque parte versatur turpitudine, dicit probabile Alcozer lib. de ludo cap. 47. conclus. 5. & est ceteris probabilior.

Nota primo quod cum omnes haec sententiae sint valde probabiles, potest quis tota conscientia quamvis illarum sequi. Et sic potest pretium danti, vel pauperibus, vel Ecclesiae lae restituere: & sic fatentur Bañes, & Victoria vbi supra, & quidam docti iuniores.

Hinc fit, quod si ipse, qui recipit pecunias in pretium beneficii, pauper sit, potest retinere sibi, sequens sententiam probabilem, quod restituendum sunt pauperibus.

Ab hac sententia secunda excipit datum simoniace pro iustitia, vel gratia, id enim solis pauperibus est restituendum, per Extrava. Greg. XIII. ut dixi supra dub. 104. sub finem. Quare si ipse pauper sit, potest sibi retinere.

Secundo excipit casum cap. veniens, de simon. vbi inbetur, vt pretium datum pro ingressu Religionis restituatur danti: cuius ea est ratio, vel quia ipse dedit bona fide, & Monachus exigentibus praetertur confuetudinis, & sic non fuit ibi manifesta dantis turpitudine. Sic Ioannes Metina C. de restit. quest. 2. §. de eo quod, vers. deinde si res data est simoniace. Couar. reg. peccatum, 2. part. §. 2. num. 8. vel pecunia ibi restituitur danti, vt est translatus ad aliud monasterium eam secum in id monasterium defertur, ne sit illi onerosus ad sua alimenta. Couar. ibi, & Panorm. eo cap. veniens. Vel tertio, quia qui pretium dedit, non commisit simoniam ex affectu auaritia, sed ex nimio Religiosis affectu. Sic Bañes 2.2. quest. 31. art. 7. dub. 2. conclus. vltima fol. 1175. Vel vltimo, quia deliquerunt Abbas, & Monachi. Sic Abul. cap. 6. Matthei, quest. 39.

possessor eos erat percepturus nam si, v.g. decem percipi poterunt, & simoniacus tantum percipit octo, & negligens iustus tantum octo, siue casu, siue sua negligentia esset percepturus, tantum octo tenebitur restituere quia in his octo tantum dimittit: nisi hic simoniacus plures fructus percipit; tunc enim, licet iustus possessor non esset tot percepturus, teneatur omnes restituere, quia tunc fructus ex re aliena percepti. Sic Nauarra lib. 2. de restitu. cap. 2. num. 418.

6. Secundo nota, quod omnes fructus sunt restituendi, deductis expensis factis causa fructuum. Sic D. Thom. Sotus, Nauarra. D. Anton. Syluest. ibid. & omnes.

7. Hinc fit deducendum esse iustam mercedem laboris in fructibus colligendis, & in cura, & administratione, quia possessor male fidei etiam recuperat iustam mercedem laboris: vt notat Conar. lib. 1. cor. cap. 3. num. 3. Medina. C. de restitu. q. 6. propositione 1.

8. Secundo fit, quod si soluebat pensionem, debet detrahi quod soluebat: & si illam redimit, debet extrahi, quod inemptum fuit in redemptione illius, quia omnia haec cedunt in utilitatem iustam possessoris beneficii legitimi. Sic nonnulli docti iuniores.

9. At graue dubium est, an sit deducendum ex fructibus salarium, quod debebatur ministro ratione ministerii, quod hic simoniacus exhibuit in beneficio. Quidam enim id negant, dicunt enim quod quoties ob delictum arceatur quis à ministerio, vt in ob illud fiat excommunicatus, vel irregularis, penitus fructus tali ministerio debitos; quia ob tale ministerium potius poenam, quam praemium meretur. Sic Conar. 4. decret. 2. part. cap. 6. §. 8. num. 2. que. Et Rebuff. praxi beneficii de simonia. in responsis. num. 3. 5. & videtur tenere Nauarra. lib. 5. consil. de restitu. cap. 5. §. in antiquis.

10. At verus est ille deducendum ex fructibus. Ratio, quia licet ipse peccarit in tali administratione, ex seruitio, & iuste à iudice in foro externo ob hoc puniretur maiori poena; at certum est illud ministerium fuisse in utilitatem Ecclesiae, cum vere ministraret, veraque Sacramenta contulerit. Et confirmatur, quia id consumendum erat in ministerio, qui seruiret; & quia etiam possessori male fidei deest iusta laboris merces, vt dixi. Sic colligitur etiam ex D. Thoma 2. 2. quae. 100. art. 6. ad 2. Syluestro. Soto, D. Anton. dicunt enim deducendos esse fructus consumptos in seruitium, & Ecclesiae utilitatem. Et tenet Henriquez lib. 13. de excommunicat. cap. 14. num. 3. sine. & cap. 3. num. 3.

11. An vero si se pauper possit sibi retinere, dicam infra dub. 119.

12. Nota, quod excommunicatus, & suspensus casu quo tenentur restituere fructus, possunt deducere omnes expensas dictas; quia est eadem ratio.

D V B I V M C X V I.

An quando quis ignorauit simoniam, quia scilicet ipse ignorante alius dedit pretium, vt sibi conferretur beneficium, teneatur beneficium resignare, & fructus restituere.

Hac in re certum est quod, siue dicamus collationem fuisse validam siue non fuisse, vbi primum hic fuerit simonia, fuisse commissam

in sua promotione, teneatur statim beneficium resignare. Paret ex cap. ex infirmatione, de simonia. vbi dicitur: simoniaco ignoranter promotio ad beneficium dicitur: Ratione talis promotionis, nil iudicis in ipsa Ecclesia vendicare. & cap. penult. de elect. vbi dicitur posse Episcopum cum simoniaco ignoranter dispensare, vt retineat beneficium, si est in hoc ergo ante dispensationem nequit remittere. cap. de regularibus de simonia. vbi de eisdem promociis ignoranter dicitur, cogat eos ad renuntiandum; & cap. sicut tuus, de simonia. sic dicitur, secundum sacrorum Canonum instituta etiam parvuli qui cupiditate parentum Ecclesias per pecunias sunt adepti, eius dimittere teneantur. Sic tenet D. Thomas 2. 2. quae. 100. art. 6. ad 3. Aragon eo art. 6. fol. 1133; D. Anton. 2. part. tit. 1. cap. 5. §. 21. Nauarra. in omnibus summis cap. 25. num. 113. & lib. 5. con. tit. de simonia. in antiquis consil. 60. & 61. num. 1. in nouis consil. 3. §. num. 2. & consil. 5. consil. 97. num. 1. dicens esse certum apud omnes, Syluest. verb. simonia. quae. 13. dicto 8. Kofel. simonia 6. num. 3. Angel. simonia 7. num. 3. Panorm. cap. ex infirmatione. num. 2. & cap. tanta sine de simonia. Tabien. verb. simonia. 9. 9. lex 17. tit. 17. part. 1. Felin. cap. infirmatum, de simonia. num. 6. Butrio dicto cap. ex infirmatione. m. 2. Nauarra. lib. 2. de restitu. cap. 2. num. 432. Henriquez lib. 13. de excommunicat. cap. 37. num. 5. Ludou. Lopez. 1. part. instruct. noui cap. 304. fol. 943. Manuel 2. tomo summa, cap. 66. num. 3. Rebuffus de pacif. possess. num. 198. vers. Etiam cum simonia. Palud. 4. dist. 2. §. quae. 5. n. 8. Conar. regula. peccatum. part. §. 8. num. 8. vers. Quod si contendant, vbi addit, quod licet tepereanus ab initio fuisse validam collationem, & reuocandam in poenam delicti, adhuc dicendum est, quod vbi habet scientiam simoniae, teneatur dimittere beneficium; & sic Nauarra. & Felin. qui, vt statim dicemus, tenent collationem fuisse validam, fatentur (vt eos citauit) teneri habita scientia statim dimittere. Hinc

Inferitur primo, quod haec incapacitas ad retinendum beneficium, non est poena: non enim esset aequum, vt ob delictum alterius, qui non est in culpa, puniretur: sed est incapacitas quadam ad retinendum beneficium simoniace collatum ignoranter in odium simoniae, vt irregularitas in iudice. Sic Nauarra eo cap. 2. num. 432. Aragon d. art. 6. fol. 1135.

Secundo inferitur, quod si habita scientia non restituat, ex tunc est possessor beneficii mala fide, siquidem illud restituere, seu renunciare tenebatur; quare ex tunc est certum teneri restituere fructus, quos percipit eo modo, quo dubio praecedenti dixi teneri possessorem male fidei. Sic Conar. Syluest. D. Anton. Angel. ibi. Nauarra. dicens esse certum, lib. 5. consil. tit. de simonia. in antiquis consil. 61. num. 15. in nouis consil. 97. num. 15.

Limita tamen quae dicta sunt, scilicet simoniae esse ignoranter recipientem beneficium teneri habita scientia illud resignare, & fructus restituere, primo nili quod et eos, qui dederunt pecunias, dedisse malitiose animo nocendi ei, qui eligendus erat ad beneficium; tunc enim talis simonia eo ignorante commissa non nocet ei; & sic non tenetur resignare beneficium. Sic habetur expressè cap. nobis, de simonia. & tenent D. Thomas, Sotus, Ludou. Lopez. Aragon. fol. 1131. citati, Henriquez lib. 13. de excommunicat. cap. 37. num. 5. Manuel 2. tomo summa, cap. 59. num. 4.

Secundo

Secundo limita, nisi recipiens beneficium omnino contradixit collationi pretij: tunc enim non nocet ei collatio pretij, se ignorante, facta. Hoc est contra Rayn. Vincent. Host. quos refert, & sequitur Syluest. verbo simonia, quae. 13. dicto 1. Sed haec limitatio habetur sicut tuus, de simonia. & eam tenent D. Thom. Sotus, Aragon. Manuel, & Henriquez ibi. Nauarra summa Lat. cap. 25. num. 113. & nonnulli docti recentiores.

Nota, quod aliqui sublimitant hanc limitationem, nisi postea ratam habeat simoniam commissam soluendo pretium promissum, vel solum se contradicente; tunc enim non obstante contradictione prius facta tenebitur resignare beneficium. Probat ex cap. sicut tuus, de simonia. vbi dicitur non nocere simoniace ignoranter electo, quando ipse expressè contradixit; & redditur haec ratio: quoniam ex eo quod contra prohibitionem tuam, à qua postmodum non recessisti, aliquis tenuit ignoranter promissum pecunias, & soluit, praesertim cum hic nulla tibi sit consanguinitate coniunctus, nihil debet tibi ad poenam, vel culpam imputari, nisi postea concesseris, pecuniam soluendo promissam, vel reddendo solum. Haec ibi. Sic tenent D. Thom. d. quae. 100. art. 6. ad 3. Manuel 2. tomo summa, cap. 59. num. 4. Glossa cap. nobis, de simonia. vers. tamen Syluest. verbo simonia, 9. 13. dicto 1. & quae. 8. dicto 5. faciunt Doctores, quos refert dub. 120. notab. 2.

At satis probabile est non teneri resignare beneficium, quando expressè contradixit, licet post obtentum beneficium soluerit pecuniam promissam, vel reddiderit solum. Probat, quia poena sunt restringenda; at hic reuera contradixit simoniae, quod est id, quod requirit cap. sicut tuus, de simonia. ne incurrat hanc incapacitatem. Et quod addit textus, nihil debet tibi ad poenam, vel culpam imputari, nisi postea consenseris soluendo, potest optime explicari, vt respondere Adrianus vbi infra, quod id refertur ad culpam, ita quod tunc imputabitur ad culpam: at quod imputetur ad poenam, non dicit id clarè textus; cum ergo sit poena grauissima, est valde restringenda: & nisi clarissime constet, non est imponenda. Sic Henriquez lib. 13. de excommunicat. cap. 37. num. 5. litera P. Adrian. quodlib. 9. art. 3. litera B. C. facit, quod dixi supra dub. 104. num. ... ex Nauarra. & aliis, quod hic non incurrit suspensionem, nec alias poenas simoniae: immo aliquando non peccat.

Tertio limita, vt intelligatur collationem esse irritandam, & teneri resignare beneficium quando ipso inficio esse commissam simonia, quando (inquam) commissa est, antequam ille haberet ius aliquod in beneficio, vel ad beneficium. nam si committatur postquam habet ius in re, vel ad rem, ipso ignorante, nec consentiente non tenetur resignare. Ponit exemplum Syluest. vt post electionem Petri alius daret, eo ignorante, pretium pro eius confirmatione, & vel consecratione. Sic Nauarra. in omnibus summis cap. 25. n. 113. Syluest. verbo simonia, quae. 13. dicto 1. Henriquez lib. 13. de excommunicat. cap. 37. num. 5.

Quarto limita, quod teneatur resignare beneficium, quando illa simonia eo ignorante commissa fuit vere causa electionis, seu collationis beneficii: scilicet si non fuit causa, quia, vel data est pecunia vni ex electoribus, absque cuius suffragio teneret electio; quia dempro illo maior pars ele-

git: vel si data est omnibus electoribus, vere absque receptione illa pecunia erant hunc electuri. Haec est contra Glossam cap. nobis, vers. interueniente, de simonia. & ibi Ioan. Andr. Felin. in fine. Rebuff. in concord. rubr. de elect. verbo & simoniaco, circa initium, dicentes etiam in hoc casu teneri resignare: quod idem alij tenent, quando pecunia data est ipsi electori, vel collatori; scilicet quando cuidam tertio, vt intercederet. Hi sunt Hostien. cap. tanta, de simonia. & ibi Innoc. num. 2. Anchar. cap. nobis, de simonia. n. 5. & ibi Panorm. n. 5. Anton. ibi n. 7. Sed nostra limitatio est vera, & colligitur ex d. cap. nobis, vt ibi ponderat Glossa, vers. interueniente; & eam tenet Nauarra. in omnibus summis, cap. 25. num. 113. Manuel 2. tomo summa, cap. 59. num. 6. Ludou. Lopez. 1. part. instruct. noui. cap. 256. sine. Henriquez lib. 13. de excommunicat. cap. 37. num. 5. Adrian. quodlib. 9. art. 3. paulo post principium, lit. B.

Circa hanc limitationem nota primo, quod Nauarra. & Ludou. Lopez dicunt, quod si electores non fuerunt moti principaliter ob illum pecuniam, non tenetur alter resignare beneficium. Sed credo quod si moti sunt ob pecuniam, licet non principaliter, & forsitan etiam aliam illum eligentat reuera etiam ob pecuniam moti sunt, tenetur resignare; quia tunc vere datum est simoniace beneficium: sicut de consensu furtum, vel homicidium, &c. dicunt Doctores teneri de consilio, quando ob consilium alius animosior factus est, licet absque consilio esset perpetraturus.

Secundo nota, quod Panorm. eo c. nobis, de simonia. n. 5. & Innoc. cap. tanta, eodem tit. dicit, quod si ipsemet ordinandus, vel ad beneficium electus, dedisset pecunias pro ordine, vel electione, semper incurteret poenas simoniae. licet ratio illa pecuniae non esset causa, nec ad id moueret. Sed contrarium & bene tenet Adrian. proxime citatus, vt dixi etiam supra dub. 26. quia reuera non fuit illa simonia ex vtraque parte consummata, cum pecunia nullo pacto fuerit causa ordinis, vel collationis.

Tertio nota quod Henriquez eo cap. 17. num. 5. 12 dicit, quod in foro conscientiae statuit dicto recipientis pecuniam pro electione, si asserat ob eam non motum fuisse: & litera A. in commento dicit quod quando non ipsi electori, sed cuidam tertio data est pecunia, vt intercederet cum electore, in vtroque foro statuit dicto electoris asserentis se ea intercessione non motum fuisse, quia non fuit particeps criminis. Et hoc secundum fatetur Panorm. cap. nobis, de simonia. num. 5. Sed in primo casu dicit non credi ipsi electori, quia est particeps criminis: & hoc idem Felin. ibi sine, & Ioan. Andr. ibi. Sed credo quod si alius esset vir timoratus, & fide dignus, credendum est illi in foro conscientiae, licet non in foro externo.

Graue autem dubium est in hac re, an collatio beneficii, praesentatio, seu electio facta per simoniam ab alio commissam, eo ignorante, sit valida, ita, vt sic recipiens beneficium acquirat verum illius titulum.

Duplex est sententia.

Prima ait non esse validam. Probat, quia cap. 14 nobis, de simonia, dicitur, hanc collationem esse penitus reprobendam, & dictio. penitus, significat nullitatem ipso iure, vt docet Corsetus in singularibus suis, verb. penitus, & colligitur ex Glossa l. qui Aduocatum, C. de postul. vers. arceantur; dicit enim ille